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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou paliativní péče z pohledu

zdravotnického záchranáře, především tedy hledáním spojitosti mezi paliativní péči

a urgentní medicínou poskytovanou zdravotnickými záchranáři. Cílem práce je

zjistit postoje a postupy pracovníků ZZS v terénu u pacientů v terminálním stádiu

života. Paralelně s tím pak také vytvořit správný postup, který by měl být

poskytován paliativním pacientům.

Teoretická část práce obsahuje především základy paliativní medicíny i paliativní

péče. Shrnuje legislativní rámec problematiky DNR a dříve vyslovených přání v ČR.

Zabývá se také základní léčbou bolesti, seznámením se s vybranými analgetikami a

opiody. Důležitou součástí teoretické části jsou také komunikační dovednosti

v oblastech bio-psycho-sociálně-spirituálních.

Praktická část, formou polostrukturovaného rozhovoru, pak zjišťuje aktuální

pohled, zkušenosti a přístupy zdravotnických záchranářů k paliativní péči.

Klíčová slova

Paliativní péče; terminální fáze života; urgentní medicína; zdravotnický

záchranář; léčba bolesti; polostrukturovaný rozhovor.

Abstract

Bachelor thesis is focused on problematics of palliative care from the perspective

of paramedic. Particularly on searching of relationship between palliative care and

urgent medicine offered by paramedics. The goal of the thesis is to determine

standard approach and procedures of paramedic ambulance workers to patients

in terminal stage of life. Concurrently with that there will be created a right

procedure, which should be provided to palliative patients.

Theoretical part of the thesis consists mainly of basics of palliative medicine and

palliative care. It sums up legislative framework of DNR and previously made

wishes in Czech Republic. There is also mentioned a basic pain treatment and

familiarization with selected analgesics and opioids. Very important part of the

thesis consist of communication skills in the areas of bio-psycho-socialy-spiritual.

Practical part of the thesis is made in a form of a semi-structured interview. It

detects present view, experiences and approaches of paramedics in the connection

of palliative care.

Keywords

Palliative care, terminal stage of life, urgent medicine, paramedic, pain treatment,

semi-structured interview.
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ÚVOD

V současném světě se potýkáme s celou řadou nemocí a civilizačních chorob. Na

velkou většinu z nich existuje lék, a tak i větší šance na překonání nemoci a přežití.

Pokud však tyto dané principy léčby selžou, stav se začíná neodkladně zhoršovat.

Pacient tedy může trpět nevyléčitelnou chorobou v aktivním, progredujícím,

pokročilém nebo už konečném stádiu svého života. V zásadě se tedy netýká pouze

pacientů bezprostředně před jejich smrtí, ale zasahuje i do života těch, kteří svůj boj

s nevyléčitelnou nemocí teprve začínají. Je důležité si uvědomit, že existuje zásadní

rozdíl mezi správnou a špatnou péčí o nevyléčitelně nemocné. Kde končí možnost

kurativní léčby, měla by být okamžitě aplikována péče paliativní. Standardy

paliativní péče z roku 2013 České společnosti paliativní medicíny a České lékařské

společnosti Jana Evangelisty Purkyně uvádí, že paliativní péče je celková, aktivní

péče orientovaná především na kvalitu života u pacientů trpící nevyléčitelnou

nemocí v jakémkoliv stádiu. Jejím primárním cílem je tlumení a snižování bolesti,

ale také zmírnění jak tělesného, tak duševního strádání. Klade na důraz také

zachování pacientovi důstojnosti. (Česká společnost paliativní medicíny, 2013)

Celková ošetřovatelská péče v paliativní medicíně a proces, kterým si procházejí

pacienti, sebou nese velkou řadu etických, sociálních, psychosociálních, ale i

spirituálních aspektů. Nejenže se dotýkají nemocných, ale souvisí i s lidmi, kteří s

nimi přicházejí do kontaktu. Rodina a přátelé, kterým je, podle správného

paliativního přístupu, nabízena pomoc, tedy i snaha o řešení a zvládnutí zármutku

i po smrti blízkého člověka. Zdravotnický personál má velmi často těžkou pozici.

Snaží se zpomalovat průběh nemoci, nebo alespoň odvrátit některé nežádoucí

psychické reakce, které sebou smrtelné nemoci nesou. Léčit a tišit bolest s použitím

správné analgezie. Vždy by ale mezi priority zdravotníků mělo patřit také plnění

přání a potřeb pacienta. I přes to všechno chápe paliativní medicína umírání jako

součást lidského života.
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

1.2 Definice paliativní péče

V odborné literatuře najdeme velké množství definic, které popisují paliativní

péči. Jednou z nich je i tato: „Paliativní péče je aktivní péče poskytovaná pacientovi, který

trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stadiu. Cílem paliativní péče je

zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání a udržet co nejvyšší kvalitu života“. (Sláma,

2011, str. 25) Tak definují základní principy paliativní péče Sláma a Vorlíček. Pohlíží

na péči jako na aktivní pomoc a kladou si velmi ambiciózní cíl, tedy především

udržení kvality bio-psycho-socio-spirituálních stavů daného jedince. Dostatečná

úroveň paliativy, z tohoto pohledu, není pouze tišení bolesti, neboť bolest je

považována za první nejdůležitější a nejčastější příznak pro zahájení

symptomatologické léčby. Snaží se především o co nejvyšší saturaci potřeb pacienta

v oblasti psychické, sociální a duchovní. (Sláma, 2011) Paliativní medicína se

orientuje na léčbu a péči o pacienty s aktivním, postupujícím až pokročilým

onemocněním. Onemocnění není kurativní, to znamená, že i délka života těchto

jedinců je omezená a cílem je především kvalita života. (Marková, 2010) Radbruch

ve své knize cituje Světovou zdravotnickou organizaci, která definuje paliativní péči

jako: „Přístup, který usiluje o zlepšení kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problémům

spojeným s život ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování

utrpení, včasnou identifikací a náležitým zhodnocením a léčbou bolesti. Dotýká se i dalších

problémů jak fyzických, psychosociálních i duchovních.“ (Radbruch, 2010, str. 14)

V zásadě se všechny definice velice podobají a vždy vytváří průsečík

v nejdůležitějších bodech. Co je zajímavé u definice Světové zdravotnické

organizace (viz. Definice WHO), kterou přidala do svých standardů i Česká

společnost paliativní medicíny, je to, že usiluje nejen o zlepšení kvality života

pacienta, ale i jeho rodiny.
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Dle nejnovější dostupné publikace Kabelka uvádí, že paliativní péče je především

o: „potřebě vnímání člověka v nevyléčitelné nemoci celostně, s vědomím propojení jeho

kvality života, fyzických, psychických obtíží, sociálního stavu a vztahů i pocitu vlastní

důstojnosti a ohrožení základních hodnot“. (Kabelka, 2017, str. 20) Je také velice důležité

si uvědomit, co paliativní péče není, ale za co ji široká veřejnost často zaměňuje. Za

paliativní péči bývá, mezi laickou veřejností, ale i mezi některými zdravotníky, často

považovaná léčba, která není kurativní, všechny možnosti selhaly a pacient stejně

zemře, takže není třeba již aplikovat žádné drahé léky, nenákladné diagnostické

postupy ani intenzivní léčbu. Takové chápání pojmu paliativní péče je však ale spíše

důkazem nezájmu lékařů a zdravotnických pracovníků. A především nesprávného

zacházení a neposkytnutí paliativní péče pacientům, kteří tuto pomoc potřebují.

(Sláma, 2011)

1.3 Vymezení pojmu paliativní péče

Stále častěji dochází k nahrazování tradičního lékařského kurativního cíle,

modelem integrované paliativní péče, která daleko lépe odpovídá na vývoj

onemocnění a potřeb pacienta. Vzhledem k těmto změnám a trendům klade Světová

zdravotnická organizace důraz na začlenění paliativní péče do systému

poskytovaných zdravotních služeb. (WHO, 2014)

Při vymezení pojmu je zásadní určit místa, kde je možnost paliativní péči

provádět v praxi. Základní cíle rozvoje paliativní péče v České republice poukazují

na dva důležité aspekty. Tím prvním je, že ve všech odvětvích zdravotního i

sociálního systému v ČR musí být dostupná paliativní péče pacientům

s nevyléčitelnou nemocí. A za druhé, že každý pacient, bez výjimky, má volbu

rozhodnout o prostředí, ve kterém chce dožít svůj život. (Kabelka, 2017) Na prvním

místě, kde má terminálně nemocný pacient zajištěn tu nejlepší kvalitu ošetřování a


[…]


nácvik praktických dovedností, i subjektivní postoj daného zdravotníka. (Vorlíček,

2004)

Samotná rozpolcenost záchranářů, v rámci některých otázek, je jednoduše

pochopitelná. Zdravotnicí totiž často neví, jak samotná laická veřejnost na tuto

problematiku vlastně nahlíží. Proto pak ve chvílích, které často doprovázejí emočně

vypjaté situace, zvolí i zkušený zdravotnický profesionál spíše ofenzivnější přístup.

Jedná se totiž o přístup, který je lépe obhájitelný ve všech ohledech. Je však v těchto

chvílích hlavním předmětem a nejdůležitějším cílem pacientův komplexní stav? To

už zůstává otázkou. Zdravotníci ze všech oborů se shodují, že by mělo docházet u

velké většiny onkologických či terminálně nemocných pacientů na jednoznačnou

indikaci paliativní péče. Zatím je to ale spíše teorie, praxe v tomto ohledu totiž

značně pokulhává. Překategorizování pacientů je totiž aktuálně neefektivní a často

zdlouhavé. Pokud k němu dojde, tak už i paliativní péče je aplikována ve velmi

pozdích fázích neléčitelného stavu. Tento záznam by pak měl být jednoznačně

zvýrazněn ve zdravotnické dokumentaci nemocných. Pro celkovou lepší orientaci

právě ve vypjatých situacích, kde by následně nedocházelo například k situacím,

které zmiňuje znovu Šéblová: „Pak by pečovatelé v různých domovech pro seniory nevolali

záchranku jen proto, že v noci není přítomen žádný zdravotník a oni se bojí, že jim rodina

klienta vyčte nedostatečnou péči, nebo jen prostě nedokáží dobře odhadnout co se děje.“

(Šéblová, 2017, 42) Pokud by však zdravotnickou službu na místo přivolali, po

nahlédnutí do dokumentace by nelékařský zdravotnický pracovník jednoduše mohl

na základě kategorizace „paliativní pacient“, poskytovat ne intenzivní, ale již

paliativní péči. Nejdůležitějším bodem, který je u přístupu k této skupině pacientů
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zásadní zůstává jednoznačně dovednost profesionální komunikace. Šéblová se však

domnívá, že otevřená a pravdivá komunikace by měla začínat u těchto pacientů

daleko dřív než ve chvíli, kdy přijíždí záchranná služba s majáky na místo. Já si však

myslím, že kvalitní komunikace je na místě vždy a v tomto případě by jí mělo

následovat také nabídnutí možností dalších a lepších variant pro léčbu terminálně

nemocného pacienta.

Ač může být profesionální zdravotník jakkoliv empatický či vzdělaný, velkým

problémem je celkový pohled na paliativní péči. Samotný fakt, že paliativní

medicína byla mezi medicínské obory zařazena v ČR až v roce 2004 ukazuje, že je

ještě velmi dlouhá cesta, aby se na tento obor nahlíželo z různých perspektiv. Média,

která často reprezentují dnešní medicínu jako hrdinskou a neporazitelnou, můžou

přinášet laické veřejnosti pohled, že za každé situace je možné nad nemocí zvítězit.

Bohužel v některých případech je opak pravdou. Z těchto zdrojů však nezazní, že

člověk je bytost smrtelná a že si zaslouží poslední chvíle svého života prožít bez

jakékoliv traumatizace. (Šéblová, 2017)
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ZÁVĚR

Smyslem této bakalářské práce bylo objasnit situaci týkající se paliativní péče

z pohledu zdravotnických záchranářů. Toto téma se stává stále více naléhavějším,

především ve spojitosti s narůstající dlouhověkostí společnosti. Přičemž se u těchto

pacientů setkáváme s novými typy nemocí a s velkou řadou příznaků a komplikace,

které většina nevyléčitelných nemocí přináší, ale které může zdravotnický záchranář

přímo ovlivnit.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že především teoretické znalosti

zdravotnických záchranářů v problematice paliativní péče jsou malé, z důvodu

nedostatečné výuky předmětů týkajících se paliativy během studia. Výjimkou byla

respondentka č. 3, která studovala na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, kde je

tomuto tématu věnováno velké množství času. Praktické dovednosti však byly na

velmi dobré úrovni. Záchranáři se dobře orientovali a věděli, jak komunikovat

s touto specifickou skupinou pacientů i s jejich blízkými. Díky zkušenostem z praxe

také velmi dobře ovládali znalosti základních léků pro tišení bolesti.

Na základě vypracování této práce, jsem se rozhodl pokračovat v tomto

výzkumném šetření dál, nezávisle na této bakalářské práci. Zahájit spolupráci

s vrchními odborníky, kteří se v paliativní medicíně orientují a vytvořit

doporučeného postupu pro zdravotnické záchranáře v přístupu k paliativním

pacientům a nemocným v terminální fázi života. Tyto standardy by mohli

záchranářům rozšířit obzor v této problematice a ukázat jim například nové

možnosti, jak situace s touto specifickou skupinou pacientů řešit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO – anesteziologicko resuscitační oddělení

D. N. R. - (Do Not Resuscitate) - neresuscitovat

EBP - evidence based practice – praxe založená na důkazech

GIT – gastrointestinální trakt

JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace¨

NSA – nesteroidní antirevmatika

NÚ – nežádoucí účinky

OPP – oddělení paliativní péče

PAINAD – Pain Assessment in Advanced Dementia Scale

PCA – pacientem kontrolovaná analgezie.

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

VAS - vizuální analogová škála bolesti

WHO – World healt organization – světová zdravotnická organizace

ZOS - zdravotnické operační středisko

ZZS - zdravotnická záchranná služba
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