## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Pavel Nášel

s názvem: Paliativní péče z pohledu zdravotnického záchranáře

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 4
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 27
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>76</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jak by jste řešil potřebu změny ve spolupráci PNP s praktickými lékaři?

---

2. Myslíte si, že využití SPIS v rodinách terminálně nemocných pacientů i v ZZ lze uvést v nejbližší době do praxe?

---

3. Jaký by měl být obsah edukačního materiálu pro rodinu pacienta v terminálním stadiu nemoci z Vašeho pohledu?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Téma bakalářské práce je velmi aktuální, analýza východisek a prohloubení výzkumu v diplomové práci by zcela jistě mělo uplatnění při změně legislativy v kompetencích vysokoškolsky vzdělaných zdravotnických záchranářů a všeobecných sester pracujících v paliativní péči.

Abstrakt - s vybranými analgetikami... ( správně analgetiky)

Citace - celkem 137 citací - 40x Sláma, 20x Bydžovský, 15x Kabelka, 13x Lejčko, 10x Vorlíček a ost. - kdo sestavil teoretickou část bakalářské práce?

Medikamentózní léčba - volila bych prameny z oboru farmacie v kombinaci s farmakologií

Teoretická část končí kapitolou 5. 2

od str. 42 je nesprávné číslování kapitol a podkapitol v bakalářské práci

str. 49 - 4 řádek - abychom získaly( pravopisná chyba) uvedeno 2x slovní spojení co nejvíce

str. 55 - slovní spojení - do toho stále působí na ARU - neskloňuje se(působí na oddělení ARO)
- systém je neprůstupný( správně - neprostupný)

str. 57 ARO či urgent?(správně oddělení urgentního příjmu)

str. 61 - zajistili jsme žíli(pravopisná chyba - správně žíly, vény)

str. 63 - ...o těchto možnostech dostatečně povědomí(správně - dostatečné)

Doporučuji zvýšenou pozornost při uvádění příjmení citovaných osob MUDr. Šeblová PhD. není Šěblová...

V bakalářské práci mi chybí prostudovaná literatura od profesorky Haškovcové nebo od primářky Aschermannové - obě jsou renomovanými odbornicemi na dané téma.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Jandová

Organizace: Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje, p.o.

Podpis: .....

Datum: .....